ỦY BAN NHÂN DÂN	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              QUẬN TÂN BÌNH                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số: 224/KH-GDĐT                      Tân Bình, ngày  19  tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác trong trường học

	Căn cứ Kế hoạch số 317/KH-UBND-VX ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về Kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2023-2025,
Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác tại các trường trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả quản lý của lãnh đạo nhà trường đối với công tác phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác trong trường học.
Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng văn hóa nhà trường trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền cha mẹ học sinh và học sinh về phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác trong và ngoài nhà trường.
Nâng cao ý thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh đối với tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác.
Nâng cao công tác phối hợp giữa nhà trường với công an quận, công an 15 phường và chính quyền địa phương.
	2. Yêu cầu
- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an quận tổ chức tuyên truyền, giáo dục với hình thức, nội dung phù hợp, sinh động, dễ hiểu, thiết thực và hiệu quả; đặc biệt là phải tác động đến thị giác của các em học sinh bằng các phương pháp trực quan sinh động nhằm tạo sự tác động và chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tự giác chấp hành pháp luật về phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác.
- Các trường trung học cơ sở chủ động về phương tiện, trang bị kiến thức để phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác và thông qua đó giáo dục học sinh ngăn chặn ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức tuyên truyền tại các trường
	- Các trường trung học cơ sở chủ động đăng ký lịch tuyên truyền về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
	- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an quận để mời báo cáo viên về báo cáo phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác.
	- Đối tượng tuyên truyền là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn quận.
	- Thời gian tổ chức truyền thông tại các trường: từ nay đến 30 tháng 4 năm 2024.
	- Sau truyền thông, các trường báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (người nhận: Ông Nguyễn Hữu Nghị, chuyên viên).
	2. Nội dung tuyên truyền
	Phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn quận.
	III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
	- Ngày 16/02/2024: Xây dựng kế hoạch.
	- Ngày 19/02/2024: Triển khai kế hoạch cho các trường trung học cơ sở
	- Ngày 21/02/2024: Các trường trung học cơ sở đăng ký lịch về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đính kèm mẫu đăng ký). Hạn chót ngày 21/02/2024.
	- Từ ngày 04/3/2024 đến ngày 29/4/2024: Tổ chức thực hiện tuyên truyền.
	IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
	- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và chất gây nghiện khác trong trường học.
	- Phối hợp với Công an quận để mời báo cáo viên.
	2. Các trường Trung học cơ sở
	- Thủ trưởng đơn vị chủ động triển khai kế hoạch đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh.
	- Chủ động đăng ký lịch tuyên truyền về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo tiến độ.
	- Đăng thông tin kế hoạch, lịch tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.
	- Chuẩn bị địa điểm tổ chức tuyên truyền, âm thanh, máy chiếu và huy động lực lượng tham dự theo kế hoạch.
	- Dự trù kinh phí cho công tác tuyên truyền.
	- Phân công các thành viên trong nhà trường tham dự.
	- Thư mời đại diện cha mẹ học sinh các lớp tham dự.
	3. Đề nghị Công an Quận
	- Cử báo cáo viên tham gia báo cáo các nội dung tuyên truyền.
	- Chỉ đạo Công an 15 phường tham gia buổi tuyên truyền.
	Đề nghị cán bộ quản lý các trường trung học cơ sở thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch trên./.
Nơi nhận:                                                                     KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Sở GD&ĐT (P.CTTT);                                                                      PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- TTUBND/Q;
- CA/Q;
[bookmark: _GoBack]- Các trường THCS;		(đã ký)
- BLĐ P.GDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.
                                                                                                          Nguyễn Đức Anh Khoa

3

ĐĂNG KÝ LỊCH TUYÊN TRUYỀN GIÁO DỤC PHÒNG CHỐNG MA TUÝ, THUỐC LÁ ĐIỆN TỬ VÀ
CÁC CHẤT GÂY NGHIỆN KHÁC TRONG TRƯỜNG HỌC
(Đính kèm Công văn số              /GDĐT ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

	Stt
	Tên đơn vị
	Địa chỉ
	Tên người đại diện để liên hệ
	Số điện thoại
	Thời gian đăng ký tuyên truyền
(ghi rõ ngày, giờ đăng ký)